
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 45 
 

Brasília-DF, 07 de Novembro de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 
 

PORTARIA Nº 1856, de 3 de novembro de 2008 
 

Altera dispositivo da Portaria nº 527,                                                          
de 11 de abril de 2008, do Ministro de 
Estado do Controle e da 
Transparência, que dispõe sobre a 
Política de Capacitação dos 
servidores em exercício na 
Controladoria-Geral da União. 

 
O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA, no 

uso de suas atribuições, R E S O L V E: 

Art. 1º  O art. 26 da Portaria nº 527, de 11 de abril de 2008, do Ministro 
de Estado do Controle e da Transparência, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 26.  Os afastamentos para cursos de pós-graduação strictu sensu no 
País serão concedidos para participação em programas que tenham obtido, na última 
avaliação, pelo menos o conceito quatro na escala de avaliação da CAPES ou, 
excepcionalmente, conceito três, nos casos em que não houver curso da mesma área de 
conhecimento no Município de exercício do servidor." (NR) 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



 
 
 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º do Decreto 
nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, de 13 de 
junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1872, de 03 de Novembro de 2008 
Autorizar a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para Promoção dos servidores da 
Carreira de Finanças e Controle, referente ao exercício de 2008, conforme relação em anexo. 



 
 
 

ANEXO DA PORTARIA DE DISPENSA DO CURSO DE PROMOÇÃO 2008 
(PORTARIA SE/CGU Nº  1872 de 05 de Novemnbro /2008) 

Nº PROCESSO SERVIDOR UNIDADE EXERCÍCIO CARGO SIAPE DISPENSA 
POR 

1 00190.027809/2008-54 Adinelson Alves da Silva CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO/SE AFC 1093393 DAS 101.6 
2 00218.000252/2008-59 Adriana Claudia Reis dos santos CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1086118 CURSO 
3 00190.026688/2008-23 Alberto Magno Vidal CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA AFC 1460022 CURSO 
4 00190.025811/2008-99 Alexandre de Sales Lima COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTAS DO GOVERNO AFC 1459877 CURSO 
5 00190.025698/2008-41 Aline Cavalcante dos Reis Silva CORREGEDORIA-GERAL ADJ. DA ÁREA SOCIAL AFC 1499841 DAS 101.4 
6 00190.026660/2008-96 Ana Paula de Jesus Fonseca CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1286358 CURSO 
7 00205.000097/2008-10 Ana Virgínia Figueiredo Rocha CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA AFC 1217968 CURSO 
8 00215.000442/2008-04 Antonio Duarte de Lima Júnior CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 385002 CURSO 
9 00190.025293/2008-11 Antonio Veiga Argollo Neto CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA AFC 6992090 CURSO 
10 00210.002041/2008-21 Breno Koch Motti CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS AFC 1460002 CURSO 
11 00190.026685/2008-90 Carla Rodrigues Cotta SECRETARIA-EXECUTIVA AFC 1459909 DAS 101.4 
12 00218.000255/2008-92 Carlos Alberto Rodrigues CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1464244 CURSO 
13 00190.025812/2008-33 César Marmore Rios Mota COORD.-GERAL DE AUD. DA ÁREA DE PESSOAL E BENEFÍCIOS AFC 987495 CURSO 
14 00190.025809/2008-10 Clari Dorça Stacciarini COORDENAÇÃO-GERAL DE AUDITORIA DA ÁREA DE  COMUNICAÇÃO AFC 1460019 CURSO 
15 00190.026789/2008-02 Claudemiro Soares Fereira DIRETORIA DE AUDITORIA DA ÁREA ECONÔMICA AFC 1460689 CURSO 
16 00218.000254/2008-48 Claudia Couto Jannuzzi CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1354528 CURSO 
17 00190.025685/2008-72 Cleber Takamiti Nishikawa CORREGEDORIA-GERAL ADJ. DA ÁREA DE INFRA-ESTRUTURA AFC 1097281 DAS 101.4 
18 00190.027944/2008-08 Cleudson de Almeida Rodrigues COORDENAÇÃO-GERAL DE AUD. DA ÁREA DE DESENV. AGRÁRIO AFC 1459948 CURSO 
19 00215.000445/2008-30 Cristina Marsol M. de Albuquerque CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1101430 CURSO 
20 00190.026623/2008-88 Eliane Viegas Mota DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E AVAL. DAS AÇÕES DE CONTROLE AFC 1334106 CURSO 
21 00190.027943/2008-55 Elwys Presley dos Reis COORDENAÇÃO-GERAL DE AUD. DA ÁREA DE CULTURA AFC 1097533 CURSO 
22 00190.025632/2008-51 Emílio Minoru Imamura CORREGEDORIA-GERAL ADJ. DA ÁREA ECONÔMICA AFC 1425895 DAS 101.4 
23 00190.026624/2008-22 Eveline Martins Brito COORDENAÇÃO-GERAL DE TÉCNICAS, PROCEDIMENTOS E QUALIDADE AFC 12168971 DAS 101.4 
24 00190.025634/2008-41 Fabiano de Castro COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÕES ESPECIAIS AFC 133871 CURSO 
25 00217.000342/2008-50 Fabiano Mourão Vieira CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ AFC 1371711 CURSO 
26 00214.000379/2008-16 Fábio de Assis Moreira Lima CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA AFC 1338671 CURSO 
27 00190.025686/2008-17 Fabio Leonel Orsi DIRETORIA DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS AFC 1450264 CURSO 
28 00190.026625/2008-77 Fábio Santana Silva GABINETE DA SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO AFC 1460041 CURSO 
29 00205.000100/2008-03 Fernando Jorge S. de Souza CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA AFC 1499763 CURSO 
30 00190.025633/2008-04 Francisco Eduardo de H. Bessa COORDENAÇÃO-GERAL DE TÉCNICAS, PROCEDIMENTOS E QUALIDADE AFC 148172 CURSO 
31 00190.026689/2008-78 Gabriel Aragão Wright CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA AFC 1464250 CURSO 
32 00190.027941/2008-66 Gil Pinto Loja Neto FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO AFC 1460007 DAS 101.4 
33 00190.025684/2008-28 Gilberto  Ricardi CORREGEDORIA-GERAL ADJ. DA ÁREA DE INFRA-ESTRUTURA AFC 14829347 DAS 101.4 



34 00218.000248/2008-91 Gláucio Cavalcanti Tak-Ming CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 13353675 CURSO 
35 00190.025635/2008-95 Henrique Aparecido da Rocha DIRETORIA DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS AFC 1439399 DAS 101.4 
36 00218.000256/2008-37 Janina Schmidt de A. Lima CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1459982 CURSO 
37 00223.000561/2008-50 Jean Rene Gevaerd CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE STª CATARINA AFC 1362042 CURSO 
38 00190.025810/2008-44 José Henrique Pantalião Tavares CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MATO GROSSO AFC 123223 DAS 101.4 
39 00190.026658/2008-17 José Paulo Julieti Barbiere CONTROLAD.-GERAL DA UNIÃO NO EST. DO MATO GROSSO DO SUL AFC 1501133 CURSO 
40 00190.026659/2008-61 José Raymundo R. Campos Filho COORDENAÇÃO-GERAL DE TÉCNICAS, PROCEDIMENTOS E QUALIDADE AFC 1499944 CURSO 
41 00190.026687/2008-89 Josivan Anísio da Silva CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA AFC 1050721 CURSO 
42 00190.025699/2008-96 Juliano Sávio Babosa Eirado COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTAS DO GOVERNO AFC 1353254 CURSO 
43 00190.027894/2008-51 Kátia Eliane Barbosa Gentil COORDENAÇÃO-GERAL DE AUD. DA ÁREA DE DESENV. AGRÁRIO AFC 1099051 CURSO 
44 00215.000435/2008-02 Kátia Pereira dos Santos CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1459939 CURSO 
45 00190.027942/2008-19 Lennon Mota Catanhede COORDENAÇÃO-GERAL DE TÉCNICAS, PROCEDIMENTOS E QUALIDADE AFC 1459879 CURSO 
46 00190.026861/2008-93 Leonardo Andrade e Castro COORDENAÇÃO-GERAL DE AUD. DA ÁREA DE  INTEGR. NACIONAL AFC 1476120 CURSO 
47 00218.000249/2008-35 Leonardo Cabral de Barros CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1124719 CURSO 
48 00210.002026/2008-82 Lincoln de Souza Silva CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS AFC 1352361 CURSO 
49 00190.025687/2008-61 Lorena Pinho M. P. Wassally COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTAS DO GOVERNO AFC 1484399 CURSO 
50 00210.002034/2008-29 Luiz Alberto Sanábio Freesz CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS AFC 1338768 CURSO 
51 00223.000560/2008-13 Marcelo Campos da Silva CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE STª CATARINA AFC 11810701 CURSO 
52 00215.000449/2008-18 Márcio Neiva de Moura santos CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1459918 CURSO 
53 00190.025688/2008-14 Maria Helena Bretas de Almeida COORD.-GERAL DE AUD. DA ÁREA DE PLANEJ., ORÇ. E GESTÃO AFC 1216625 CURSO 
54 00190.026686/2008-34 Mário Vinícius Claussen Spinelli CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS AFC 1338567 CURSO 
55 00215.000459/2008-53 Michel Chalegre de Paula CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1459910 CURSO 
56 00190.026683/2008-09 Moacir Rodrigues de Oliveira CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA AFC 1199833 CURSO 
57 00218.000250/2008-60 Nelson Alves Santiago Neto CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1459951 CURSO 
58 00209.000613/2008-76 Nilo Cruz Neto CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MARANHÃO AFC 1460140 CURSO 
59 00225.000343/2008-03 Norberto Pereira Platero CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO AFC 1339251 CURSO 
60 00190.025700/2008-82 Paterson da Rocha Severo COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTAS DO GOVERNO AFC 14998262 CURSO 
61 00215.000436/2008-49 Paulo césar Martins Santana CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1102160 CURSO 
62 00210.002025/2008-38 Paulo Henrique Fonseca Borges CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS AFC 1280259 CURSO 
63 00211.000189/2008-00 Pedro Alexandre Souza da Silva CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE RORAIMA AFC 1461314 CURSO 
64 00205.000096/2008-75 Rafael Cabral Figueiredo CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA AFC 1459999 CURSO 
65 00207.000324/2008-97 Raquel Costa de A. Junqueira CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO AFC 1499966 CURSO 
66 00190.025697/2008-05 Renato Machado de Souza CORREGEDORIA-GERAL ADJ. DA ÁREA SOCIAL AFC 1500089 DAS 101.4 
67 00215.000448/2008-73 Ricardo Sobreira Bezerra CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1100249 CURSO 
68 00215.000439/2008-82 Rildo Teixeira Leitão Junior CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1344690 CURSO 
69 00215.000460/2008-88 Roberto Borges Silva CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1218540 CURSO 
70 00190.026790/2008-29 Roberto Kodama DIRETORIA DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS AFC 1461316 CURSO 
71 00190.026656/2008-28 Rogério Tavares Fontes CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1334912 CURSO 
72 00190.025115/2008-82 Ronaldo Alves Nogueira MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME AFC 1338568 DAS 102.4 
73 00205.000101/2008-40 Ronaldo Machado de Oliveira CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA AFC 1459927 CURSO 
74 00190.025174/2008-51 Ronaldo Rabello Sampaio AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA AFC 1358970 DAS 101.4 
75 00218.000253/2008-01 Roseane Costa de Sousa CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1483148 CURSO 



76 00215.000455/2008-75 Sergio Lins Lubambo CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1294759 CURSO 
77 00190.026684/2008-45 Sérgio Massashi Nakanishi COORD.-GERAL DE AUD. DA ÁREA DE DESENV., IND. E COM. EXTERIOR AFC 1201293 DAS 101.4 
78 00190.026690/2008-01 Severino Souza de Queiroz CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA AFC 1061653 CURSO 
79 00210.002001/2008-89 Suzana Kroehling R. Ferreira CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS AFC 1460015 CURSO 
80 00190.026657/2008-72 Tadeu Manuel Lopes Kow CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AFC 1501801 CURSO 
81 00225.000335/2008-59 Taiz Wazen de Freitas CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO AFC 1459960 CURSO 
82 00223.000559/2008-81 Tito Pablo Stolf CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE STª CATARINA AFC 12811726 CURSO 
83 00215.000441/2008-51 Valéria Leal Dantas Vasconcelos CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1459934 CURSO 
84 00215.000434/2008-50 Victor de Souza Leão CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO AFC 1459925 DAS 101.4 
85 00210.002071/2008-37 Wagner Eustáquio Cunha Alves CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS AFC 1180914 CURSO 
86 00190.026661/2008-31 Waldir João F. da Silva Júnior CORREGEDORIA-GERAL ADJ. DA ÁREA SOCIAL AFC 2097814 DAS 101.5 
87 00190.025682/2008-39 Wesley Vaz Silva DIRETORIA DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS AFC 1499790 CURSO 
88 00190.025683/2008-83 William Guedes DIRETORIA DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS AFC 1459878 DAS 101.4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DESPACHO 
Brasília, 03 de Novembro de 2008                      
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando o que consta do processo nº 00190.027416/2008-89, autorizo a 
prorrogação do exercício temporário, por motivo de conclusão do curso de Pós-Graduação 
“Lato Sensu” em Gestão e Controladoria Pública na Fundação Escola de Comércio Álvares 
Penteado, do servidor EDMILSON LIMA DE MENEZES, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Finanças e Controle, até 30/06/2009. 
 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1883, de 06 de novembro de 2008 

Art. 1º Designar os servidores ALLAN KARDEC JOSÉ ARAÚJO 
PRADO CPF n.º 480.359.983-15 e sua substituta TICIANA PONTES ALVES CPF    n.º 

858.911.853-34, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 15/2008, firmado com a empresa 

COMERCIALFA LTDA – ME., cujo objeto a prestação de serviços de pinturas de paredes, 
tetos e esquadrias, além de outros serviços correlatos, com fornecimento de mão-de-obra, 
materiais e peças necessárias à entrega definitiva dos serviços, de modo a atender às 
necessidades da CONTRATANTE, conforme especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 
 
 



 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 
do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
ficando revogada a Portaria nº 998, de 10 de julho de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1884, de 06 de novembro de 2008 

Art. 1º Designar os servidores ALLAN KARDEC JOSÉ ARAÚJO PRADO 

CPF n.º 480.359.983-15 e sua substituta TICIANA PONTES ALVES CPF   n.º 858.911.853-34, 

como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 16/2008, firmado com a empresa ELETROTÉCNICA 
CASTEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., cujo objeto a prestação de serviços 
de instalação de forros de gesso, além de outros serviços correlatos, com fornecimento de 
mão-de-obra, materiais e peças necessárias à entrega definitiva dos serviços, de modo a  



 
atender às necessidades da CONTRATANTE, conforme especificações técnicas contidas 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 
 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 
com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de 

Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 



 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
ficando revogada a Portaria nº 999, de 10 de julho de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1885, de 06 de novembro de 2008 

Art. 1º Designar os servidores ALLAN KARDEC JOSÉ ARAÚJO 
PRADO CPF n.º 480.359.983-15 e sua substituta TICIANA PONTES ALVES CPF n.º 

858.911.853-34, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 17/2008, firmado com a empresa 

PISORAMA, REVESTIMENTO E DECORAÇÕES LTDA., cujo objeto a prestação de 
serviços de instalação de revestimentos em pisos e paredes, além de outros serviços 
correlatos, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e peças necessárias à entrega 

definitiva dos serviços, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, conforme 
especificações técnicas contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 



 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria nº 1000, de 10 de julho de 2008. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 
Artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da 
União de 30 de abril de 1980, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1869, de 04 de novembro de 2008 
Conceder progressão funcional à servidora ROSEANE COSTA DE SOUSA, matrícula 
SIAPE 1483148, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, do Quadro 
Permanente da Controladoria-Geral da União, na forma abaixo: 
- Progressão Horizontal, do padrão I  para o padrão II, da  classe A, a contar de 1º de março 
de 2007; 
- Progressão Horizontal, do padrão II para o padrão  III, da classe A, a contar de  1º de março 
de 2008;  
- Revogam-se os atos em contrário. 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 1871, de 04 de novembro de 2008 
Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 
permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da  relação anexa, a partir de 01 
de setembro de 2008. 
 

PROGRESSÃO HORIZONTAL SETEMBRO DE 2008 - PORTARIA Nº. 1.871 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008. 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE         

ORGAO SIAPE SERVIDOR CARGO CLASSE 
DO 

PADRAO 
AO 

PADRAO 

20125 1103941 Adailton Ferreira de Melo AFC S III IV 

20125 1004757 Adalberto Carvalho Pinto AFC S III IV 

20101 1375704 Adeildo Antonio do Nascimento AFC A II III 

20101 1536939 Alambian de Souza Mello AFC A II III 

20101 1543014 Alessandra Valle Lafeta AFC A I II 

20101 1536974 Alexandre Gomide Lemos AFC A II III 

20125 1050744 Alexandre Landim Fialho AFC S II III 

20125 1204253 Almir Furtado de Souza AFC S II III 

20125 1108091 Americo Martins AFC S III IV 

20125 144586 Ana Maria da Silva AFC S III IV 

20125 46827 Anamim Lopes da Silva AFC S III IV 

20125 144301 Andre Weber Tanure AFC S III IV 

20101 2439868 Andrea Franco Franca AFC A I II 

20125 1282789 Antonio Afonso da Silva AFC S I II 

20125 1355355 Antonio Carlos Bezerra Leonel AFC B I II 

20125 1030081 Antonio Carlos Neves de Mattos AFC S III IV 

20125 31266 Antônio Sávio Oliveira Pinto  AFC S III IV 

20125 1098741 Carla Igina Oliveira Carneiro AFC S II III 

20125 1287619 Carlos Alberto Rambo AFC B II III 

20125 1200545 Carlos Augusto Rotta AFC S I II 

20125 1338425 Carlos Henrique de Castro Ribeiro AFC B II III 

20101 1537217 Cassio Mendes David de Souza AFC A II III 

20125 1104061 Celio de Vasconcelos AFC S III IV 

20125 1355346 Celso da Motta Aguiar AFC B II III 

20125 1096797 Celso Resino Fernandes AFC S III IV 

20125 1204602 Ciro Heitor Franca de Gusmao Junior AFC S II III 

20125 6990900 Claudemir Edson de Oliveira AFC S II III 

20125 95397 Claudio Antonio de Almeida Py AFC S III IV 

20125 53912 Claudio Azevedo Costa AFC S III IV 

20101 1495933 Claudio Hicks de Lima Vieira  AFC A II III 

20125 2201774 Claudio Pacheco Vilhena AFC S II III 

20125 147565 Cláudio Torquato da Silva AFC S II III 

20125 1219745 Cleomar Viana Batista AFC S II III 

20125 1283011 Cleomenes Viana Batista AFC S II III 

20125 671067 Clerenio Rosas Azevedo AFC S III IV 

20125 1338644 Cristina Correia da Silva Lomba AFC B II III 

20101 1537915 Cristine Kohler Ganzenmuller AFC A II III 

20125 465471 Damasio Alves Linhares Neto AFC S III IV 

20125 1048453 Dauro de Paula Valle AFC S III IV 

20101 1503223 Denilson Homem de Campos AFC A II III 

20101 1537394 Deocleciano Alves Pires Neto AFC A II III 

20125 1022153 Deolindo Pedro de Aquino Filho AFC S III IV 

20125 1282639 Dielson Cláudio dos Santos AFC S I II 



20125 1097426 Dilermando Jose da Silva AFC S III IV 

20125 1099588 Edilson Correia Alves Lima AFC S III IV 

20101 1488832 Eduardo Werner Ungefhr AFC A II III 

20101 1485325 Elaine Cristina Pirkiel AFC A II III 

20125 1216903 Eliane de Castro Costa Ribeiro AFC S II III 

20125 1056017 Emilio Freitas Terraza  AFC S III IV 

20101 1572542 Ester de Souza Leal  AFC A I II 

20125 1216251 Fabio Alexandre Fraga Avila AFC S II III 

20125 1217084 Fábio do Valle Valgas da Silva AFC S I II 

20101 1339155 Fabio Felix Cunha da Silva AFC A II III 

20101 1537858 Fernando Andrade Martins de Araujo AFC A II III 

20101 1543424 Fernando Correia Costa AFC A I II 

20125 1352576 Flaviano Vaz Ribeiro Gondim AFC B II III 

20125 660739 Francisco Alves Moreira AFC S III IV 

20125 1187992 Francisco Carlos da Cruz Silva AFC S I II 

20125 1352710 Frederico Resende de Oliveira AFC B II III 

20125 92796 Geraldo Mourao da Silva AFC S III IV 

20125 1097222 Germano de Oliveira Farias AFC S II III 

20125 1338995 Gilberto Satlher Ribeiro Lacerda AFC B II III 

20125 79284 Henrique Cesar Sisterolli Kamchen AFC S III IV 

20125 1338603 Henrique Weber de Lima AFC B II III 

20125 94030 Hilda Figueiredo Vieira Ribeiro  AFC S III IV 

20125 451713 Homero Gustavo Reginaldo Lima AFC S III IV 

20125 1282535 Humberto de Mendonça Gomes Júnior  AFC S I II 

20125 1168857 Isa Mary Lima Cabral AFC S II III 

20101 1286622 Islandio Monteiro de Souza AFC A I II 

20125 145693 Ivan Bernardes dos Santos AFC S III IV 

20125 93366 Ivon Lopes AFC S III IV 

20125 1096970 Izaura Maria Santos Cruz AFC S III IV 

20125 299120 Jaci Fernandes Sobrinho AFC S II III 

20101 1537682 Janaina Lucas Ribeiro AFC A II III 

20125 144550 Jari Bellaver Monteiro AFC S III IV 

20125 1259019 Jefferson de Freitas Martins AFC B II III 

20125 1352679 Jefferson Medeiros dos Santos AFC B II III 

20125 1217404 Jefferson Moreira Dantas AFC S II III 

20125 1203943 Jesus Rezzo Cardoso AFC S II III 

20101 1537540 Joao Carlos Figueiredo Cardoso AFC A II III 

20125 116519 Joao Carlos Gomes Ormond AFC S III IV 

20101 1538410 Joao Francisco da Mota Junior AFC A II III 

20101 1501405 Jorge Arzabe  AFC A II III 

20125 992601 Jose Antonio Meyer Pires Junior AFC S II III 

20125 1100271 Jose Carlos da Fonseca AFC S II III 

20125 93129 José Carlos Moreira Pereira AFC S III IV 

20125 998916 Jose Claudio Falcao Soares AFC S III IV 

20125 1101722 Jose Gustavo Lopes Roriz AFC S III IV 

20125 1216236 José Roberto de Oliveira Negrão AFC S I II 

20125 1354751 Juceliana Maboni AFC B II III 

20125 985668 Karla Fernanda Rodrigues Lugon AFC S I II 

20125 1164590 Kayo Roberto Vieira AFC B II III 

20125 447651 Lauro César de Vasconcelos  AFC S II III 

20101 1500738 Leila Puccini Secunho  AFC A II III 

20125 1150792 Lenita de Freitas Capanema AFC S II III 

20125 144569 Leodelma de Marilac Felix AFC S III IV 

20101 6093190 Lucia Mourao da Silva AFC A II III 

20101 1571396 Luciano Felicio Fuck AFC A I II 

20125 1295372 Lucimar Cezar Fernandes Silva AFC B II III 



20101 2045442 Luis Claudio Aguiar Fonseca AFC A II III 

20125 1099252 Luis Otavio Nicacio Leite AFC S II III 

20125 747226 Luiz Bernardo Neto AFC S II III 

20125 1101768 Luiz Carlos Santhiago Fontes AFC S III IV 

20125 1097573 Luiz Claudio de Freitas AFC  B II III 

20125 1109205 Manoel Adelino de Medeiros Filho AFC S II III 

20125 1097433 Marcelo de Brito Vidal AFC S III IV 

20125 1022122 Marcia da Rosa Pereira AFC S III IV 

20125 1338915 Marcia Helena de Oliveira Emos AFC B II III 

20125 1282455 Marcia Salomão Brito AFC S I II 

20125 1285645 Marcio de Aquino Terra AFC S I II 

20125 1352831 Marco Antonio Silva Ribeiro AFC B I II 

20125 1054369 Marco Túlio Bernardes Fonseca AFC S III IV 

20125 1004153 Marcos Luiz Manzochi AFC  S II III 

20125 144123 Marcus Emmanuel Carvalho dos Santos AFC S III IV 

20125 1049576 Marcus Jose Ferreira Monteiro AFC S III IV 

20125 1098218 Maria da Penha Barbosa da Cruz Carmo AFC S III IV 

20125 145694 Maria de Fatima  Rezende AFC S III IV 

20125 149017 Maria de Fátima Montenegro Cima AFC S II III 

20125 160346 Maria do Socorro Potiguara de Lima AFC S III IV 

20101 1537937 Maria Fernanda Colaco Alves AFC A I II 

20101 1538018 Marina Almeida do Amaral AFC A II III 

20125 985506 Mario Celio da Silva AFC S III IV 

20125 1216873 Marisa Pignataro  AFC S II III 

20125 54886 Oswaldo Iglesias de Azeredo AFC S III IV 

20101 1216266 Paulo Renato Landim de Carvalho AFC A II III 

20125 1354904 Paulo Rodrigues Vieira AFC B II III 

20125 1352931 Rachel Urbano Ribeiro AFC B II III 

20125 93040 Renilda de Almeida Moura AFC S II III 

20125 1200218 Ricardo Andre Macedo Fontenele AFC B II III 

20125 1339453 Ricardo Jhum Fukaya AFC B I II 

20101 1538087 Ricardo Wagner de Araujo AFC A II III 

20101 2354110 Roberto Vieira Medeiros AFC A I II 

20101 1501071 Rodrigo de Paula Chiari AFC A II III 

20101 1466137 Rodrigo Gimenez Ribeiro AFC A II III 

20125 991745 Roberto Carlos Andrade  AFC S II III 

20125 1201506 Rodrigo de Bona da Silva AFC S I II 

20125 1206473 Rodrigo Ferreira de Paula AFC S I II 

20125 1099653 Rogerio Goulart Barboza AFC S II III 

20125 34647 Rogerio Jose Rabelo AFC S III IV 

20125 1358246 Romel Oscar Tebas  AFC B II III 

20125 1204477 Ronald da Silva Balbe AFC S II III 

20125 129713 Rubens Benevides Lambach  AFC S III IV 

20125 2135 Sandra Maria de Oliveira Alves AFC S III IV 

20125 1335475 Sergio Akutagawa AFC B II III 

20101 1261741 Sergio Augusto Santos de Moraes AFC A I II 

20125 1353881 Sidney do Amaral Freitas AFC B II III 

20101 1538316 Tatiana Penna Vicentine AFC A II III 

20125 1338559 Tereza Regina de J. C. Correa dos Santos AFC B II III 

20125 878345 Tomaz de Aquino Alves Duarte AFC S III IV 

20125 1974 Varciolino de Sousa Dias AFC S III IV 

20101 1538331 Victor Raymond Steytler AFC A II III 

20125 1336332 Wagner Alessander Ferreira AFC B I II 

20101 1538414 Wilbur Cesar Maciel AFC A II III 

              
TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE         



20125 988204 Álvaro Henrique Matias Pereira TFC S III IV 
20125 1280263 Amarildo Jose Leite  TFC S II III 
20125 1098122 Ana Claudia Zarat Tavares Loureiro TFC S II III 
20125 988779 Andre Alves Pereira de Melo TFC S III IV 
20125 1097751 Antonio Carlos Wosgrau TFC S II III 
20125 1098108 Augusto Cesar Carvalho Barbosa de Souza TFC S III IV 
20125 1097350 Carla Baksys Pinto TFC S II III 
20125 987999 Carmem Luiza e Silva Nascimento TFC S II III 
20125 1101668 Danielle Neri Fazza TFC S II III 
20125 1098214 Eduardo Ribeiro TFC S I II 
20125 1102074 Fernanda Fagundes de Andrade TFC S II III 
20125 1097738 Henrique Sampaio Machado TFC S III IV 
20125 439410 Joao Elias Cardoso TFC S III IV 
20125 1098519 Jussara Santos Mendes TFC S III IV 
20125 1022529 Licia Maria Gaspar Barros Kilson TFC S III IV 
20125 1218775 Lúcio Meira de Mesquita  TFC S I II 
20125 987134 Manoel Gomes Marciape Neto TFC S III IV 
20125 1217403 Marcia Soares de Pina TFC S II III 
20125 1200620 Marcos Antonio Ferreira Calixto TFC S II III 
20125 1097386 Maria Helena Affonso Penha TFC S III IV 
20125 1097328 Miguel Mauricio Kurilo TFC S II III 
20125 1150511 Nilberto Nilson de Matos Mendes  TFC S II III 
20125 1101793 Patricia Barbosa Pontes TFC S II III 
20125 1096880 Patricia Ferreira e Silva Gomes de Sousa TFC S III IV 
20125 1096941 Rosane Lemos da Silva TFC S II III 
20125 1047468 Sara Estefania Vieira Rodrigues TFC S II III 
20125 1097815 Silvana Pesce Fonteles Cabral TFC S III IV 
20125 1099903 Teresinha Torres Avelar TFC S III IV 
20125 1097702 Vagner de Souza Luciano TFC S I II 
20125 1097799 Valdirene Paes de Medeiros  TFC S III IV 
20125 1097365 Valter de Sousa Matos TFC S III IV 
20125 1101710 Wesley Alexandre Tavares TFC S II III 

20125 1006639 Wilma Alecio Rodrigues TFC S II III 

  
 
PORTARIA 
Nº 1879, de 05 de novembro de 2008 
Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 
permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 01 
de setembro de 2008. 
 
PROGRESSÃO HORIZONTAL SET/2008 - PORTARIA Nº. 1879 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008. 
ÓRGÃO SIAPE NOME CARGO CLASSE DO PADRÃO AO PADRÃO 

20125 95260 ANTONIO BORGES DOS SANTOS Mot. Oficial C IV V 

20101 1116205 GIOVANNI CÂNDIDO DEMATTE Ag. Administrativo C V VI 

20101 94981 JORNE PEDRO DA SILVA  Mot. Oficial C IV V 

20125 1171119 JOSIVAN MOURA DE SÁ Ag. Administrativo C III IV 

20101 571292 KASSANDRA PEREIRA DE OLIVEIRA Ag.Administrativo C II III 

20101 1091697 SERGIO ALBERTO DE FIGUEIREDO Ag.de Portaria C V VI 

20125 116988 SATURNINO MARTINS ARGUELHO Mot. Oficial C V VI 

 
 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 1881, de 05 de Novembro de 2008 
Conceder progressão funcional ao servidor ANDERSON BAPTISTA, matrícula SIAPE 
1049574, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Quadro Permanente da 
Controladoria-Geral da União, com base no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, 
publicado no DOU de 30 de abril de 1980, na forma abaixo: 

 
- Progressão Vertical, do padrão VI, da classe C,  para o padrão I, da  classe S, a 

contar de 1º de março de 2008;  
 
PORTARIA 
Nº 1882, de 05 de Novembro de 2008 
Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 
permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da  relação anexa, a partir de 01 
de setembro de 2008. 
 
PROGRESSÃO VERTICAL - SET/2008 - PORTARIA Nº. 1882 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008 

ÓRGÃO SIAPE SERVIDOR CARGO CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 

20101 1093393 Adinelson Alves da Silva AFC A III B I 
20125 1086118 Adriana Claudia Reis dos santos AFC B III C I 
20101 1459877 Alexandre de Sales Lima AFC A III B I 

20125 1217968 Ana Virgínia Figueiredo Rocha AFC B III C I 
20101 385002 Antonio Duarte de Lima Júnior AFC A III B I 
20101 6992090 Antonio Veiga Argollo Neto AFC A III B I 

20101 1460002 Breno Koch Motti AFC A III B I 
20101 1459909 Carla Rodrigues Cotta AFC A III B I 
20125 987495 César Marmore Rios Mota AFC B III C I 

20101 1097281 Cleber Takamiti Nishikawa AFC A III B I 
20101 1459948 Cleudson de Almeida Rodrigues AFC A III B I 
20101 1101430 Cristina Marsol M. de Albuquerque AFC A III B I 

20125 1097533 Elwys Presley dos Reis AFC B III C I 
20101 1425895 Emílio Minoru Imamura AFC A III B I 
20125 1216897 Eveline Martins Brito AFC B III C I 

20125 1338715 Fabiano de Castro AFC B III C I 
20101 1450264 Fabio Leonel Orsi AFC A III B I 
20101 1460041 Fábio Santana Silva AFC A III B I 

20101 1485772 Francisco Eduardo de H. Bessa AFC A III B I 
20101 1460007 Gil Pinto Loja Neto AFC A III B I 
20125 1335367 Gláucio Cavalcanti Tak-Ming AFC B III C I 

20101 1459982 Janina Schmidt de A. Lima AFC A III B I 
20101 1362042 Jean Rene Gevaerd AFC A III B I 
20125 1203223 José Henrique Pantalião Tavares AFC B III C I 

20125 1050721 Josivan Anízio da Silva AFC B III C I 
20125 1353254 Juliano Sávio Babosa Eirado AFC B III C I 
20101 1099051 Kátia Eliane Barbosa Gentil AFC A III B I 

20101 1459939 Kátia Pereira dos Santos AFC A III B I 
20101 1459879 Lennon Mota Catanhede AFC A III B I 
20101 1352361 Lincoln de Souza Silva AFC A III B I 

20125 1181070 Marcelo Campos da Silva AFC B III C I 
20101 1459918 Márcio Neiva de Moura santos AFC A III B I 
20125 1216625 Maria Helena Bretas de Almeida AFC B III C I 

20101 1459910 Michel Chalegre de Paula AFC A III B I 
20101 1199833 Moacir Rodrigues de Oliveira AFC A III B I 
20101 1459951 Nelson Alves Santiago Neto AFC A III B I 



20101 1460140 Nilo Cruz Neto AFC A III B I 
20101 1499826 Paterson da Rocha Severo AFC A III B I 
20125 1102160 Paulo césar Martins Santana AFC B III C I 

20101 1280259 Paulo Henrique Fonseca Borges AFC A III B I 
20101 1100249 Ricardo Sobreira Bezerra AFC A III B I 
20101 1344690 Rildo Teixeira Leitão Junior AFC A III B I 

20101 1218540 Roberto Borges Silva AFC A III B I 
20101 1334912 Rogério Tavares Fontes AFC A III B I 
20125 1338568 Ronaldo Alves Nogueira AFC B III C I 

20101 1459927 Ronaldo Machado de Oliveira AFC A III B I 
20101 1358970 Ronaldo Rabello Sampaio AFC A III B I 
20125 1201293 Sérgio Massashi Nakanishi AFC B III C I 

20125 1061653 Severino Souza de Queiroz AFC B III C I 
20101 1460015 Suzana Kroehling R. Ferreira AFC A III B I 
20101 1459960 Taiz Wazen Nakamura AFC A III B I 

20101 1459934 Valéria Leal Dantas Vasconcelos AFC A III B I 
20101 1459925 Victor de Souza Leão AFC A III B I 
20101 1180914 Wagner Eustáquio Cunha Alves AFC A III B I 

20101 2097814 Waldir João F. da Silva Júnior AFC A III B I 
20101 1459878 William Guedes AFC A III B I 

 
 
 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho  de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 1888, de 06 de novembro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA ALDENICE 
BARRETO, matrícula SIAPE nº  0002332,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 06 
de  novembro de 2008, ficando os 22 (vinte e dois) dias restantes marcados para o período de 
05 a 26 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1909, de 06 de novembro de 2008 
Cancelar as férias da servidora MARIA IRENE DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula SIAPE 
nº 0059932, relativas ao exercício de 2008, ficando os 11 (onze) dias  relativos ao período de  
17 a  27 de novembro de   2008, consignados  para  o período de  16 a 26 de fevereiro de 
2009. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00210.001879/2008-05 

NOME MARIA AUGUSTA DA CONCEICAO MORAIS 

MATRÍCULA 117389 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/MG 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO DELEGACIA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS 

GERAIS 
PERÍODO(S) ENTRE - 04/05/1981 a 31/12/1987 – Ministério da Fazenda 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 04/05/1981  
- Averbar 2.432 dias, (dois mil quatrocentos e trinta e três dias), ou 
seja, 6 anos, 8 meses e 2 dias,  conforme termos da Certidão de 
Tempo de Serviço expedida pela Delegacia do Ministério da 
Fazenda em Minas Gerais.  



 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
CGU REGIONAL/BA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: Setembro/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1131747 Gabriela Doval Neiva AFC JRK6559                         A A   A A  4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/GO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  SETEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

UTEIS 
1281506 ABDON MILTON PINTO TFC NGO-4818                        F F F   F F 5 

99821 ADÃO DE CASTRO E SILVA AFC NGL-6179          F F F   F F F F F   F F F F F     13 

100663 ADRIANO MARQUES PEIXOTO TFC KDL-5959                        F F F   F F 5 

1114123 CARLOS DIOGO DOS SANTOS AFC KFB-2395                 F F F   F F F F F   F  9 

1539764 CÉSAR TERUO YAMAGUTI AFC NGM-5857            F                   1 

1100264 CLAUDIO DA SILVA BULAD AFC NFJ-1615    A    A A A A                    5 

6059687 JUAREZ FERREIRA DE AQUINO TFC NLS-1030         F F F F   F F F F F   F F F F      13 

6092413 NILSON MENEZES CASTRO TFC JFH-7157         F F F F   F F F F F   F F F F      13 
1097807 SILVESTRE ERNANI DE GOES M. 

CABRAL 
TFC NGS-3008                   F   F F F F      5 

102924 SINAIR GENEROSO DE FREITAS  TFC NGF-5728          F F F   F F F F F   F F F F      12 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
 
 

 
 



 
 

CGU REGIONAL/PB 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS REFERÊNCIA: SETEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1541260 ADRIANO VIEIRA DA SILVA AFC KKH 5558                      A A A A A   A A  07 
14642506 GABRIEL ARAGÃO WRIGHT AFC MOT 7350                        A     A   02 
102944 GERALDO SCHAUMAM DO 

NASCIMENTO 
TFC MOR 9737                       A A A A      04 

1280295 GUISLENY CAMPOS CASSIMIRO 
QUEIROGA 

TFC NIG 5430     A          A  A A A    A      A A  08 

1538436 JÕAO OLÍMPIO FALCÃO NETO AFC JFY 8830                             A   01 
1339482 JOÃO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS AFC MNO 1761                      A  A A A   A A  06 
6093443 MARCO VALÉRIO TFC MOO  7528   A     A A   A                    04 
1097331 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 

FERNANDES 
TFC MNR  2496 A A                              02 

1199833 MOACIR  RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC MNB 7988  D D D D   D D D D D   D D D D D   D D D D D   D D  21 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência: O servidor Moacir Rodrigues de Oliveira - AFC, esteve afastado em Missão sigilosa,  durante  todo mês de setembro, usando o veículo próprio.  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PB 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: SETEMBROII/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1503277 RICARDO WAGNER BARROS DE 
OLIVEIRA 

AFC MNA 6926                      A  A A A   A A  06 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência: O servidor Moacir Rodrigues de Oliveira - AFC, esteve afastado em Missão sigilosa,  durante  todo mês de setembro, usando o veículo próprio.  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CGU REGIONAL/RN 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:AGOSTO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1282843 CRISTIANE CUNHA PITTA LIMA AFC MYJ-6198 F   F   F F    F F F F   F F F     F F F     14 
1204611 JOSÉ HENRIQUE FERNANDES BORGES AFC MYL-7662              F F     F            3 
1538433 CLÁUDIO MÁRCIO VALENÇA PASCOAL AFC MYY-1723              F F     F            3 
1499799 ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA AFC KDS-0980      F F F   F F F F F                 8 
144094 GILDEMIR DA SILVA ARAÚJO AFC                           V      1 

6093127 JOANA D'ARC TEIXEIRA MACHADO TFC       F F F   F F F F F                 8 
1354146 RICARDO BARRETO ALENCAR AFC HYM-3729            F F F F   F F   F   F F   F   10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2008. 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1081005 ALEX FABIANO NOGUEIRA 
SOARES 

AFC HPQ-5112 * * * * * * * * * * * * * * * * F F F * * * * * * * * * * * * 3 

1242141 ATYLLA MARTINS RIBEIRO AFC JGD-7752 * * * * * * * * * * * * * * * * F F * * * * * * * * * * * * * 2 

14369 MIGUEL MAURÍCIO KURILO TFC JFA- 7609 * * * * * * * * * * * * * * * * * * F * * * * * * F * * F * * 3 

135261 RICARDO PLÁCIDO RIBEIRO AFC NDA-0769 * * * * * * * * * * * V * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/SP 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: SETEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

15018407 Edmilson Lima de Menezes AFC DPX6671    F F    F F F F    F F F F    F          11 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: AGOSTO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

12168823 Flavio Peres Pereira AFC AJM6875               F F   F              3 
1282767 Octavio Luiz Goldhirch AFC MEN0613                          F F F F F   5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1339161 Daniel Castro Duarte AFC MFC 1398           F F          F F F F F      7 
1282659 Eduardo Nunes Freire AFC MEI8781          F                      1 
1537742 Glauber Volkmer AFC MCH7404           F F   F F F F F   F F F F F      12 
1282767 Octavio Luiz Goldhirch AFC MEN0613 F F F F F                            5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
                        PERÍODO: 26/10/2008 a 31/10/2008 – 4ª SEMANA DE OUTUBRO 

 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 26/10/2008   à   31/10/2008  
Nome       :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   01/11/2008  
Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição   :  004777/08  
Valor das Diárias (R$)  :  493,82  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  
Descrição   :  Participar do curso de Redação de Relatórios de Auditoria, conforme convocação anexa.  

 
Nome       :  JAIR BARRETO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Salvador / Tucano / Salvador  
Número da Requisição   :  004781/08  
Valor das Diárias (R$)  :  142,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Sistemática - Bolsa Família, conforme Ordem de Serviço nº 205770 (complementação)  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  João Pessoa / Sumé / João Pessoa  
Número da Requisição   :  004811/08  
Valor das Diárias (R$)  :  114,82  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir os Servidores da CGU/PB, Rodrigo e Marco ao Município de Sumé/PB, para fazer o 

Programa do Fortalecimento da Gestão Publica  
 

 
Nome       :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  João Pessoa / Sumé / João Pessoa  
Número da Requisição   :  004805/08  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Programa Fortalecimento da Gestão Publica  

 
Nome       :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  João Pessoa / Sumé / João Pessoa  
Número da Requisição   :  004807/08  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  



Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Programa do Fortalecimento da Gestão Publica  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Maceió / Teotônio Vilela / Maceió  
Número da Requisição   :  004743/08  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Complementação de entrevistas - PSF  

 
 
Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Maceió / Teotônio Vilela / Maceió  
Número da Requisição   :  004746/08  
Valor das Diárias (R$)  :  185,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir o servidor Marcos Antonio Silva Santos, para complementação de entrevistas-PSF.  
 
Nome       :  JOSEILTON CLAUDIO BARBOSA  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  004752/08  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização PAC  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Goiânia / Rialma / Goiânia  
Número da Requisição   :  004692/08  
Valor das Diárias (R$)  :  258,76  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial transportando os servidores Gilma A. Ribas e Luiz Augusto V. Silva, para 
realizar fiscalização na rodovia BR 153/GO, trecho: Entr. BR 251, (acesso sul Rialma), extensão de 
140.10 km.  

 
 
Nome       :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  004844/08  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização especial do PAC (Programa de Aceleração do Crescimento), Programas de 

Saneamento, na cidade de Anápolis/GO.  
 

 
Nome       :  WLADIMIR BRAIDOTTI  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  004846/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização especial do PAC - Programa de Saneamento, na cidade de Anápolis/GO.  

 
Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  004847/08  
Valor das Diárias (R$)  :  24,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  Conduzir veículo oficial transportando os servidores, Nilson M. Castro e Wladimir Braidotti, para 
fiscalização do PAC - (Programas de Saneamento), na cidade de Anápolis/GO.  

 
Nome       :  JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  
Período da Viagem   :  29/09/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição   :  004390/08  
Valor das Diárias (R$)  :  3393,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Dar continuidade aos trabalhos de auditoria especial, em coleta de informações na UNB-Universidade 

de Brasília, - FUBRA, em Brasília/DF.  
 

 
Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Goiânia / Rialma / Goiânia  
Número da Requisição   :  004687/08  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização relativa à Restauração de Rodovias Federais, rodovia BR 153/GO, trecho Entr. 

BR- 251- (acesso Sul Rialma), Entr. BR- 060 (A), extensão 140.10 km, ordem de serviço 212104.  
 

 
Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Goiânia / Rialma / Goiânia  
Número da Requisição   :  004689/08  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização relativa à Restauração de Rodovias Federais, rodovia BR 153/GO, trecho: Entr. 

BR- 251 -(acesso sul Rialma), Entr. BR 060-A, extensão 140.10- km, ordem de serviço 212104.  
 

Nome       :  FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Goiânia / Buritinópolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  004716/08  
Valor das Diárias (R$)  :  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização relativa à Saneamento Básico -Sistema de Abastecimento de Água, convênio 

SIAFI 489709, ordem de serviço 201946, em Buritinópolis/GO.  
 

Nome       :  IVAN BAIOCCHI FILHO  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Goiânia / Buritinópolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  004717/08  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização relativa à Saneamento Básico - Sistema de Abastecimento de Água, convênio 

SIAFI 489709, ordem de serviço 201946, em Buritinópolis/GO.  
 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Recife / Passira / Recife  
Número da Requisição   :  004690/08  
Valor das Diárias (R$)  :  90,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

PETI - (OS215649).  
 

Nome       :  MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Recife / Passira / Recife  
Número da Requisição   : 004693/08  
Valor das Diárias (R$)  :  73,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 



PETI - (OS215649).  
 

 
Nome       :  ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO  
Período da Viagem   :  27/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Recife / Salgueiro / Recife  
Número da Requisição   :  004679/08  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

OBRAS DA TRANSNORDESTINA.  
 

 
Nome       :  MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Recife / Passira / Recife  
Número da Requisição   :  004770/08  
Valor das Diárias (R$)  :  90,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

BOLSA FAMÍLA - (OS 215653).  
 

 
Nome       :  ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Recife / Passira / Recife  
Número da Requisição   :  004771/08  
Valor das Diárias (R$)  :  90,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

BOLSA FAMÍLA - (OS 215653).  
 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome       :  ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   02/11/2008  
Destino   :  Porto Velho / Goiânia / Porto Velho  
Número da Requisição   :  004780/08  
Valor das Diárias (R$)  :  562,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conforme e-mail em anexo, a Diretoria de Planej. Cood. das Ações de Controle definiu agenda de 
encontros regionais que serão realizados com vistas à consolidação de orientações e práticas relativas 
ao conjunto de pautas estratégicas que foram discutidas no Encontro de Dirigentes ocorrido em 
Setembro de 2008. O servidor Alexandre Muniz, chefe de serviço, foi selecionado pela chefa da 
CGU-R/RO para participar do segundo encontro regional, em Goiânia, juntamente com servidores das 
Regionais de MT, AC, e TO, nos dias 30 e 31 de outubro de 2008. Os Encontros Regionais 
constituem-se em iniciativa importante de integração, discussão, compartilhamento de experiências e 
uniformização de posturas e procedimentos, já incorporados no calendário institucional da CGU, 
sendo esta a segunda rodada, posto que a primeira fosse realizada em dezembro de 2007.  

 
 
Nome:  SONIA MARIA MENDES MORAES SILVA  
Função:  DAS-1012  
Período da Viagem:  29/10/2008 à 02/11/2008  
Destino:  Porto Velho / Goiânia / Porto Velho  
Número da Requisição:  004650/08  
Valor das Diárias (R$)  :  562,51  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Servidora participará de reunião  

 
 
Nome:  RICARDO PLACIDO RIBEIRO  
Função:  DAS-1011  
Período da Viagem:  29/10/2008 à 02/11/2008  
Destino:  Porto Velho / Goiânia / Porto Velho  
Número da Requisição:  004663/08  
Valor das Diárias (R$)  :  562,51  



Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Servidor participará de reunião, conforme documento convocatório em anexo (e-mail).  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  URIEL PEREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  
Número da Requisição   :  004755/08  
Valor das Diárias (R$)  :  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Cumprimento da ordem de serviço nº 206346 relacionada ao trabalho de auditoria na SERARR – 

FMM.  
 

 
Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  
Número da Requisição   :  004756/08  
Valor das Diárias (R$)  :  249,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir Servidor da CGU-R/SC no cumprimento da ordem de serviço nº 206346 relacionada ao 

trabalho de auditoria na SERARR – FMM.  
 

 
Nome       :  JORGE LUIZ DA CONCEICAO  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Florianópolis / Governador Celso Ramos / Florianópolis  
Número da Requisição   :  005224/08  
Valor das Diárias (R$)  :  29,47  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores no cumprimento da ordem de serviço nº 215090 relacionada à atividade 00041 - 
FISCALIZACAO REGULAR. Justifica-se o pedido de diárias com menos de 10 dias de antecedência 
em virtude de surgir à necessidade de verificar o armazenamento de materiais da obra em galpão 
localizado em outro Município (Gov. Celso Ramos).  

 
 
Nome       :  JAIRO MARTINS  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   30/10/2008  
Destino   :  Florianópolis / Governador Celso Ramos / Florianópolis  
Número da Requisição   :  005227/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da ordem de serviço nº 215090 relacionada à atividade 00041 - FISCALIZACAO 
REGULAR. Justifica-se o pedido de diárias com menos de 10 dias de antecedência em virtude de 
surgir a necessidade de verificar o armazenamento de materiais da obra em galpão localizado em 
outro Município (Gov. Celso Ramos).  

 
 
Nome       :  FERNANDO MENDES MONTEIRO  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Florianópolis / Governador Celso Ramos / Florianópolis  
Número da Requisição   :  005231/08  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da ordem de serviço nº 215090 relacionada à atividade 00041 - FISCALIZACAO 
REGULAR. Justifica-se o pedido de diárias com menos de 10 dias de antecedência em virtude de 
surgir à necessidade de verificar o armazenamento de materiais da obra em galpão localizado em 
outro Município (Gov. Celso Ramos).  

 
 
Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Florianópolis / Governador Celso Ramos / Florianópolis  
Número da Requisição   :  005234/08  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  
Cumprimento da ordem de serviço nº 215090 relacionada à atividade 00041 - FISCALIZACAO 
REGULAR. Justifica-se o pedido de diárias com menos de 10 dias de antecedência em virtude de 
surgir a necessidade de verificar o armazenamento de materiais da obra em galpão localizado em 
outro Município (Gov. Celso Ramos).  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  ALEXANDRE CREPALDI NETO  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   28/10/2008  
Destino   :  São Paulo / Iperó / São Paulo  
Número da Requisição   :  004767/08  
Valor das Diárias (R$)  :  36,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Acompanhar no município de Iperó, o embarque de 536 luminárias.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  ALFREDO VITAL NASCIMENTO DE ABREU  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  004775/08  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem para realizar trabalhos de fiscalização com referência a OS 217595 e 217596.  

 
Nome       :  MARIA LUIZA DA GAMA E SILVA FOZ  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  004776/08  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de fiscalização com referência às OS 217595 e 217596.  

 
Nome       :  TONY KLEBER CARVALHO SANTOS  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  004778/08  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de fiscalização com referência as OS 217595 e 217596.  

 
Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  004779/08  
Valor das Diárias (R$)  :  184,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço (fiscalização com referência as OS 

217595 e 217596).  
 

Nome       :  ANGELA LEITE MENESES  
Período da Viagem   :  27/10/2008    à   22/11/2008  
Destino   :  Aracaju / Brasília / Aracaju  
Número da Requisição   :  004655/08  
Valor das Diárias (R$)  :  3400,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  A servidora prestará ajuda na execução de ações de controle, durante o período de 28.10 a 

21.11.2008, na Coordenação DIAMB.  
 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  FRANCISCO HAMILTON SOARES DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   01/11/2008  
Destino   :  Palmas / Goiânia / Palmas  
Número da Requisição   :  004511/08  
Valor das Diárias (R$)  :  446,67  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Participar do encontro Regional da CGU, em Goiânia/GO.  



 
 
Nome       :  GILBERTO SATLHER RIBEIRO LACERDA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   01/11/2008  
Destino   :  Palmas / Goiânia / Palmas  
Número da Requisição   :  004514/08  
Valor das Diárias (R$)  :  446,67  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Participar do Encontro regional da CGU, em Goiânia/GO  

 
 
Nome       :  CARMEM DEA LEVAY DA ROSA LENA  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   01/11/2008  
Destino   :  Palmas / Goiânia / Palmas  
Número da Requisição   :  004515/08  
Valor das Diárias (R$)  :  446,67  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Participar do Encontro Regional da CGU, em Goiânia/GO  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome       :  ADEILDO ANTONIO DO NASCIMENTO  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Rio Branco / Goiânia / Rio Branco  
Número da Requisição   :  004698/08  
Valor das Diárias (R$)  :  328,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Encontro de Chefes de Regional e Chefes de NAC.  

 
 
Nome       :  ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Rio Branco / Goiânia / Rio Branco  
Número da Requisição   :  004699/08  
Valor das Diárias (R$)  :  328,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Encontro de Chefes de Regional e Chefes de NAC.  

 
 
Nome       :  KAYO ROBERTO VIEIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Rio Branco / Goiânia / Rio Branco  
Número da Requisição   :  004700/08  
Valor das Diárias (R$)  :  328,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Encontro de Chefes de Regional e Chefes de NAC.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  
Período da Viagem   :  27/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Fortaleza / Iguatu / Fortaleza  
Número da Requisição   :  004701/08  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de obras - Ordens de Serviço nºs 216501 a 216503.  

 
 
Nome       :  SANDRA DE HOLANDA MARTINS COLARES  
Período da Viagem   :  27/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Fortaleza / Iguatu / Fortaleza  
Número da Requisição   :  004702/08  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  



Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de obras - Ordens de Serviço nºs 216501 a 216503.  

 
 
Nome       :  JOAO DIAS LIRA NETO  
Período da Viagem   :  27/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Fortaleza / Iguatu / Fortaleza  
Número da Requisição   :  004709/08  
Valor das Diárias (R$)  :  335,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Adriano Magalhães Bizarria e Sandra de 
Holanda Martins Colares a serviço – trabalho relacionado à fiscalização de obras - Ordens de 
Serviço nºs 216501 a 216503.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  STANLEY SA DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  26/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  004626/08  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das ordens de serviço n.º 200177, 200226 e 200272.  

 
 
Nome       :  GEORGE FRANK SANTANA DA SILVA  
Período da Viagem   :  26/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  004625/08  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Executar ordens de serviço N.º 200177, 200226 e 200272.  

 
 
Nome       :  JOSE DE RIBAMAR BOTELHO  
Período da Viagem   :  26/10/2008    à   01/11/2008  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  004732/08  
Valor das Diárias (R$)  :  523,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  CONDUZIR SERVIDORES DA CGU PARA O MUNICIPIO DE IMPERATRIZ  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  JOSE HENRIQUE PANTALIAO TAVARES  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Cuiabá / Goiânia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  004538/08  
Valor das Diárias (R$)  :  388,30  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Encontro Regional para consolidação de orientações e práticas relativas ao conjunto de pautas 

estratégicas que foram discutidas no Encontro de Dirigentes ocorrido em Setembro de 2008.  
 

 
Nome       :  GEORGIA MARIA POMPEO DA SILVA  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Cuiabá / Goiânia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  004540/08  
Valor das Diárias (R$)  :  329,85  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Encontro Regional para consolidação de orientações e práticas relativas ao conjunto de pautas 

estratégicas que foram discutidas no Encontro de Dirigentes ocorrido em Setembro de 2008.  
 

 
Nome       :  GLADSTONE AVELINO BRITTO  
Função    :  DAS-1012  



Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Cuiabá / Goiânia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  004541/08  
Valor das Diárias (R$)  :  329,85  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Encontro Regional para consolidação de orientações e práticas relativas ao conjunto de pautas 

estratégicas que foram discutidas no Encontro de Dirigentes ocorrido em Setembro de 2008.  
 

 
Nome       :  SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Cuiabá / Goiânia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  004543/08  
Valor das Diárias (R$)  :  324,94  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Encontro Regional para consolidação de orientações e práticas relativas ao conjunto de pautas 

estratégicas que foram discutidas no Encontro de Dirigentes ocorrido em Setembro de 2008.  
 

 
Nome       :  SUELIA INACIO DE JESUS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Cuiabá / Goiânia / Cuiabá  
Número da Requisição   :  004544/08  
Valor das Diárias (R$)  :  329,85  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Encontro Regional para consolidação de orientações e práticas relativas ao conjunto de pautas 

estratégicas que foram discutidas no Encontro de Dirigentes ocorrido em Setembro de 2008.  
 

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  CARLOS GIL LOPES RODRIGUES  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   07/11/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Barra Mansa / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  004761/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1023,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Designado para fiscalizar o APS INSS no Município de Barra Mansa.  

 
 
Nome       :  CLAUDIO ALVARES SABATINI  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  004795/08  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O auditor realizará auditoria de recursos externos. O pedido de diárias não foi realizado com 
antecedência de 10 dias em virtude da reprogramação dos trabalhos do NAC1, em função de outras 
demandas não previstas.  

 
Nome       :  ANDRE QUEIROZ DA SILVA  
Período da Viagem   :  29/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  004798/08  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O auditor realizará auditoria de recursos externos. O pedido de diárias não foi realizado com 
antecedência de 10 dias em virtude da reprogramação dos trabalhos do NAC1, em função de outras 
demandas não previstas.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  WELLINTON FABRICIO DUARTE  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   28/10/2008  
Destino   :  Natal / Campo Redondo / Natal  
Número da Requisição   :  004817/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  



Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar circularização em empresa no Município de Campo Redondo/RN. Os nº 205330.  

 
 
Nome       :  EDSON LUIZ DAS NEVES  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   28/10/2008  
Destino   :  Natal / Campo Redondo / Natal  
Número da Requisição   :  004818/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar circularização em empresa no Município de Campo Redondo/RN. Os nº 205330.  

 
 
Nome       :  CARLOS ROBERTO RIBEIRO  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   28/10/2008  
Destino   :  Natal / Campo Redondo / Natal  
Número da Requisição   :  004816/08  
Valor das Diárias (R$)  :  36,35  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores da CGU-Regional/RN EDSON LUIS DAS NEVES e WELLINTON 
FABRÍCIO DUARTE, durante a realização de circularização em empresa no Município de Campo 
Redondo/RN. O.S.  nº 205330.  

 
 
Nome       :  ANTONIO GUILHERME NETO  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   29/10/2008  
Destino   :  Natal / Umarizal / Natal  
Número da Requisição   :  004789/08  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalizar recursos do Ministério da Agricultura aplicados pela Prefeitura de Umarizal mediante 

Contrato de Repasse nº 0166317-18 (Patrulha Mecanizada). O.S. nº 209781.  
 

 
Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  28/10/2008    à   29/10/2008  
Destino   :  Natal / Umarizal / Natal  
Número da Requisição   :  004791/08  
Valor das Diárias (R$)  :  111,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor ANTONIO GUILHERME NETO durante fiscalização dos recursos do 
Ministério da Agricultura aplicados pela Prefeitura de Umarizal mediante Contrato de Repasse nº 
0166317-18 (Patrulha Mecanizada). O.S nº 209781.  

 
 
 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  FABIO SILVA VASCONCELOS  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição   :  004809/08  
Valor das Diárias (R$)  :  160,50  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Participar de Encontro Regional.  
  
Nome       :  WAGNER ROSA DA SILVA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  30/10/2008    à   31/10/2008  
Destino   :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004841/08  
Valor das Diárias (R$)  :  195,57  
Objetivo:  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição:  Participar de Encontro Regional.  
  
Nome:  EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  
Período da Viagem:  26/10/2008 à 31/10/2008  
Destino:  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição:  004652/08  
Valor das Diárias (R$)  :  698,51  



Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Execução de Ordem de Serviço exploratória nas obras de construção da Ferrovia Nova 

Transnordestina.  
 

Nome:  LEANDRO DE FREITAS ROCHA  
Função:  DAS-1012  
Período da Viagem:  26/10/2008 à 31/10/2008  
Destino:  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição:  004653/08  
Valor das Diárias (R$)  :  698,51  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Execução de Ordem de Serviço exploratória nas obras de construção da Ferrovia Nova 

Transnordestina.  
 

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome:  JOSE GUSTAVO LOPES RORIZ  
Função:  DAS-1014  
Período da Viagem:  29/10/2008 à 01/11/2008  
Destino:  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição:  004749/08  
Valor das Diárias (R$)  :  552,47  
Objetivo:  Nacional - Congresso  
Descrição:  9ª Edição do Congresso de Auditoria Interna e Compliance, nos dias 30 e 31 de outubro de 2008, na 

cidade de São Paulo.  
 

Nome:  MARCIO DE AQUINO TERRA  
Função:  DAS-1012  
Período da Viagem:  29/10/2008 à 01/11/2008  
Destino:  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição:  004750/08  
Valor das Diárias (R$)  :  465,84  
Objetivo:  Nacional - Congresso  
Descrição:  9ª Edição do Congresso de Auditoria Interna e Compliance, nos dias 30 e 31 de outubro de 2008, na 

cidade de São Paulo.  
 

Nome:  VICTOR GODOY VEIGA  
Função:  DAS-1012  
Período da Viagem:  29/10/2008 à 01/11/2008  
Destino:  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição:  004751/08  
Valor das Diárias (R$)  :  465,84  
Objetivo:  Nacional - Congresso  
Descrição:  9ª Edição do Congresso de Auditoria Interna e Compliance, nos dias 30 e 31 de outubro de 2008, na 

cidade de São Paulo.  
 

Nome:  ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA  
Período da Viagem:  29/10/2008 à 01/11/2008  
Destino:  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição:  004747/08  
Valor das Diárias (R$)  :  410,86  
Objetivo:  Nacional - Congresso  
Descrição:  9ª Edição do Congresso de Auditoria Interna e Compliance, nos dias 30 a 31 de outubro de 2008, na 

cidade de São Paulo.  
 

 
Nome:  ARANTES JOSE DA SILVA  
Função:  DAS-1012  
Período da Viagem:  29/10/2008 à 01/11/2008  
Destino:  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição:  004748/08  
Valor das Diárias (R$)  :  465,84  
Objetivo:  Nacional - Congresso  
Descrição:  9ª Edição do Congresso de Auditoria Interna e Compliance, nos dias 30 e 31 de outubro de 2008, na 

cidade de São Paulo  
 

 
Diretoria de Gestão Interna 



Nome:  JORNE PEDRO DA SILVA  
Período da Viagem:  30/10/2008 a 30/10/2008  
Destino:  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004956/08  
Valor das Diárias (R$)  :  30,59  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Transportar servidores que participarão de Encontro.  

 
 
Nome:  JORNE PEDRO DA SILVA  
Período da Viagem:  31/10/2008 a 31/10/2008  
Destino:  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004957/08  
Valor das Diárias (R$)  :  30,59  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Transportar servidores para Encontro.  

 
 
Nome:  ANTONIO BORGES DOS SANTOS  
Período da Viagem:  30/10/2008 à 31/10/2008  
Destino:  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004958/08  
Valor das Diárias (R$)  :  115,06  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Transportar servidores para Encontro.  

 
 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome:  RONALD DA SILVA BALBE  
Função:  DAS-1015  
Período da Viagem:  30/10/2008 à 31/10/2008  
Destino:  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004850/08  
Valor das Diárias (R$)  :  195,57  
Objetivo:  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição:  Participação no Encontro Regional da CGU/PR-Regional/GO.  

 
Nome:  EVELINE MARTINS BRITO  
Função:  DAS-1014  
Período da Viagem:  30/10/2008 à 31/10/2008  
Destino:  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004853/08  
Valor das Diárias (R$)  :  195,57  
Objetivo:  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição:  Participação no Encontro Regional promovido pela CGU/PR-Regional/GO.  

 
 
Nome:  ROGERIO VIEIRA DOS REIS  
Função:  DAS-1014  
Período da Viagem:  30/10/2008 à 31/10/2008  
Destino:  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004855/08  
Valor das Diárias (R$)  :  195,57  
Objetivo:  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição:  Participação no Encontro Regional da CGU/PR-Regional/GO.  

 
Nome:  JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO  
Função:  DAS-1012  
Período da Viagem:  30/10/2008 a 30/10/2008  
Destino:  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004856/08  
Valor das Diárias (R$)  :  51,05  
Objetivo:  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição:  Participação no Encontro Regional da CGU/PR-Regional/GO.  

 
 
Nome:  FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA  



Função:  DAS-1012  
Período da Viagem:  31/10/2008 a 31/10/2008  
Destino:  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004870/08  
Valor das Diárias (R$)  :  51,05  
Objetivo:  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição:  Participação no Encontro Regional promovido pela CGU/PR-Regional/GO.  

 
 
Nome:  EDUARDO WERNER UNGEFEHR  
Função:  DAS-1021  
Período da Viagem:  31/10/2008 a 31/10/2008  
Destino:  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição:  004872/08  
Valor das Diárias (R$)  :  51,05  
Objetivo:  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição:  Participação no Encontro Regional da CGU/PR-Regional/GO.  

 
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome:  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função:  DAS-1014  
Período da Viagem:  28/10/2008 à 29/10/2008  
Destino:  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição:  004784/08  
Valor das Diárias (R$)  :  250,55  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Missão de Caráter Sigiloso.  

 
Nome:  ANDRE KENJI ARAKAKI  
Período da Viagem:  26/10/2008 à 15/11/2008  
Destino:  Boa Vista / Belo Horizonte / Boa Vista  
Número da Requisição:  004706/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2500,02  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Missão de caráter sigiloso.  

 
 
Nome:  JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem:  26/10/2008 à 15/11/2008  
Destino:  Goiânia / Belo Horizonte / Goiânia  
Número da Requisição:  004705/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2504,92  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Missão de caráter sigiloso.  

 
 
Secretaria-Executiva 
Nome:  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função:  DAS-1023  
Período da Viagem:  28/10/2008 à 30/10/2008  
Destino:  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  004758/08  
Valor das Diárias (R$)  :  424,62  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Participar de reuniões de trabalho  

 



 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 45 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 07 de Novembro de 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 


